ROMANIA
JUDETUL NEAMT
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Nr. 81040 din 07.10.2024

privind modificarea HCL Nr. 281 din 06.12.2023 privind aprobarea
documentatiei tehnico-economice si a devizului general actualizat (faza
PTh) in urma finalizarii procedurii de achizitie publica de lucrari pentru
obiectivul de investitii aferent proiectului:
,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. Ion
Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” in cadrul Apelului de proiecte:
PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN,;
Analizand referatul de aprobare nr. 81043 din 07.10.2024 Tnaintat de catre

dnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum si raportul de
specialitate nr. 81045 din 07.10.2024 al Serviciului Managementul Proiectelor;

Luand Tn considerare avizul de legalitate nr. din . .2024 al Secretarului

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. din . .2024 al Comisiei
pentru buget - finante, precum si avizul favorabil nr. din . .2024 al Comisiei
juridice.

Avand Tn vedere:

e HCL nr.281 din 06.12.2023 privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice si a devizului general actualizat (faza PTh)
pentru obiectivul de investitii aferent proiectului:;,,RENOVARE
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la
Brad, bl. 3, sc. A sisc. B”,

e HCL Nr. 79 din 07.04.2023 privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice (faza DALLI), a indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivul de investitii aferent proiectului ,,RENOVARE
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la
Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” in cadrul Apelului de proiecte:
PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1,

e HCL 122/17.05.2022 privind aprobarea proiectului ,,RENOVARE
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la
Brad, bl. 3, sc. A sisc. B”,



Tn conformitate cu prevederile:

e Art. 19 lit. a) din OUG nr.18/2009 privind cresterea performantei
energetice a blocurilor de locuinte, cu modificarile si completarile
ulterioare,

e Ghidului specific — Conditii de accesare a fondurilor aferente PNRR
in cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1A.3.1/1,
PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, Componenta 5 — Valul Renovarii, Axa 1
— Schema de granturi pentru eficientd energetica si rezilienta in
cladiri rezidentiale multifamiliale, Operatiunea A.3: Renovarea
energeticd moderatd sau aprofundata a cladirilor rezidentiale
multifamiliale,

Conform prevederilor art.12 si anexa 10 din HG nr.907/2016 privind
etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;

Tinand cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, actualizata,

Tn baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b”, alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit.
“n”, ale art. 139, alin.3, lit.,,a” si ,,d”, ale art. 140, alin. 1, precum si ale art. 196,
alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTARASTE:

ART. 1. Se aproba indicatorii tehnico - economici actualizati pentru
obiectivul de investitii aferent proiectului ,,RENOVARE ENERGETICA
MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din
Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B, conform
anexei 1, parte integranta a prezentei hotarari.

ART. 2. Se aprobd valoarea totala a proiectului: ,,RENOVARE
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl.
3, sC. A si sc. B”, in cuantum de 1.690.010,56 lei (fara T.V.A.), respectiv
2.008.624,80 lei (inclusiv T.V.A.), cuprinzand:

e valoarea investitiei pentru componenta 1 - sc. A, bl.3, str. lon lonescu
de la Brad in cuantum de 845.005,28 lei (fara T.V.A.), respectiv
1.004.293,66 lei (cu T.V.A.), din care 835.382,19 lei (fara T.V.A.),
respectiv 992.842,18 lei (inclusiv TVA), valori eligibile prin PNRR,
valoarea investitiei pentru componenta 2 - sc. B, bl.3, str. lon lonescu
de la Brad in cuantum de 845.005,28 lei (fara T.V.A.), respectiv
1.004.331,14 lei (cu T.V.A.), din care 835.382,19 lei (fara T.V.A.),
respectiv 992.879,66 lei (inclusiv TVA), valori eligibile prin PNRR.

ART. 3. Se aproba sustinerea din bugetul local a tuturor cheltuielilor
neeligibile care asigurd implementarea proiectului ,,RENOVARE
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl.



3, SC. A si sc. B” n cuantum de 19.246,18 lei (fara TVA), respectiv 22.902,95 lei
(inclusiv TVA)”.

ART. 4. Sumele reprezentand cheltuieli neeligibile/conexe ce pot aparea
pe durata implementdrii proiectului ,RENOVARE ENERGETICA
MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din
Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” se vor
asigura din bugetul local,

ART. 5. Se aproba Devizul general actualizat (in urma finalizarii
achizitiilor de lucrari) pentru obiectivul de investitii componenta 1 - sc. A, bl.3,
str. lon lonescu de la Brad, conform anexei 2, parte integranta a prezentei hotarari.

ART. 6. Se aproba Devizul general actualizat (in urma finalizarii
achizitiilor de lucrari) pentru obiectivul de investitii - componenta 2 - sc. B, bl.3,
str. lon lonescu de la Brad, conform anexei 3, parte integranta a prezentei hotarari.

ART. 7. Se aproba Devizul general actualizat (in urma finalizarii
achizitillor de lucrari) pentru obiectivul de investitii aferent proiectului
~RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. Ion
Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B”, conform anexei 4 la prezenta hotarare.

ART. 8. Celelalte prevederi ale HCL 281/06.12.2023 raman neschimbate.

ART. 9. Hotararea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului
General al Municipiului Roman, autoritatilor si persoanelor interesate.

Initiator,
Primarul Municipiului Roman
Leonard ACHIRILOAEI



Anexanr.1aH.C.L.nr. din.10.2024

privind modificarea HCL Nr. 281 din 06.12.2023 privind aprobarea
documentatiei tehnico-economice si a devizului general actualizat (faza PTh) in
urma finalizarii procedurii de achizitie publica de lucrari pentru obiectivul de
investitii aferent proiectului:

,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. Ion Ionescu
de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B”

Tn cadrul Apelului de proiecte: PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1

Municipiul Roman a semnat contractul de finantare nr. 138728/18.12.2023 pentru
finantarea obiectivului aferent proiectului: ,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A
CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon
lonescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” in cadrul fondurilor europene aferente Planului
national de redresare si rezilientd, componenta C5 - Valul Renovarii, Axa 1 - Schema de
granturi pentru eficientd energetica si rezilientd in cladiri rezidentiale multifamiliale,
Operatiunea A.3: Renovarea energeticd moderata sau aprofundatd a cladirilor rezidentiale
multifamiliale, beneficiarul acestui proiect fiind Municipiul Roman din judetul Neamt.

Prin intermediul componentei C5 - Valul Renovarii se propune imbunatatirea fondului
construit printr-o abordare integrata a eficientei energetice, a consolidarii seismice, a reducerii
riscului la incendiu si a tranzitiei catre cladiri verzi si inteligente, conferind respectul cuvenit
pentru estetica si calitatea arhitecturald a acestuia, dezvoltarea unor mecanisme adecvate de
monitorizare a performantelor fondului construit si asigurarea capacitdtii tehnice pentru
implementarea investitiilor.

La nivelul Municipiului Roman, cladirile rezidentiale existente sunt, in general vechi.
Aceste cladiri au proprietati termice scazute. Consumul de energie termica pentru incalzire si
apa calda in gospodarii reprezintd aproximativ 80% din consumul de energie al cladirilor. In
medie, potentialul de economisirea energiei in clddirile rezidentiale este estimat la aprox. 38%,
ceea ar putea fi tradus in economii semnificative de materie prima. Este de asemenea important
sa fie mentionat si faptul ca in cladirile din tard, consumul specific de caldura si apa calda este
dublu fata de cele din Europa de Vest, si, prin urmare, exista o rata ridicata de emisii poluante.

Prin proiectul de reabilitare energetica (faza PTh), se vor realiza lucrari de interventii
pentru reabilitarea termica a blocului nr. 3, strada Ion Ionescu de la Brad, scara A si scara B.
Blocul de locuinte vizat de proiect este din punct de vedere energetic mult sub prevederile
normelor actuale de confort si consum energetic. Solutiile de reabilitare termicd a blocurilor de
locuinte au indicatori tehnico-economici buni ceea ce conduce la 0 economie de energie de
aproximativ 50% pe an. Asadar, prin realizarea lucrarilor de interventie vizate se va obtine o
reducere a consumurilor de energie totale, o reducere a consumurilor de energie pentru
incdlzirea spatiilor de locuit, precum si o reducere anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera
conform tabelului de indicatori atasat.

Lucrérile care se propun pentru realizarea cresterii eficientei energetice in cladirea
rezidentiald studiatd din municipiul Roman sunt urmatoarele:
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1. Lucrari de interventie asupra izolatiei termice a fatadei — partea vitrata:

- demontarea tdmplariei existente neconforme cu solutia tehnica propusa;

- montarea tdmplariei noua exterioare din PVC cu profilul ramei cu min. 5 camere,
cu 3 foi de geam termoizolant, lowe, cu argon intre foile de geam, feronerie oscilo-batanta cu
inchidere multipunct, cu glafuri la interior si exterior.

2. Lucriri de interventie asupra izolatiei termice a fatadei — partea opaca (fara
polistiren existent):

- verificarea si pregatirea stratului suport Tnainte de aplicarea sistemului a
sistemului compozit de izolare termica exterioara vata minerald bazaltica, 15 cm;

- montarea sistemului compozit de izolare termica pe suprafata exterioard a
peretilor. Pentru diminuarea puntilor termice se va realiza bordarea glafurilor ferestrelor si a
usilor de exterior cu un strat de 5 cm polistiren extrudat ignifugat. Straturile de termoizolatii se
vor proteja cu tencuieli subtiri, armate cu tesdturd deasd din fibra de sticla.

3. Lucriri de interventie asupra izolatiei termice a fatadei — partea opaca (cu
polistiren existent):

- pentru realizarea unei termoizolatii cat mai performante se va desfiinta straturilor
de polistiren existent, aplicate cu autorizatie sau fara, de cca. 5-10 cm;

- verificarea si pregatirea stratului suport Tnainte de aplicarea sistemului a
sistemului compozit de izolare termica exterioara vata minerald bazaltica, 15 cm;

- montarea sistemului compozit de izolare termica pe suprafata exterioard a
peretilor.

- reparatii in jurul tocurilor de la usi si ferestre de exterior,

- montarea si demontarea schelei.

4. Lucrari de interventie la sarpanta si invelitoare:

- pentru realizarea unei termoizolatii cat mai performante se va desfiinta si
reconstrui sarpanta si invelitoarea. Conform expertizei, s-au observat la inspectia vizuala mai
multe tipuri de degradari: sunt tigle desprinse care pot cadea si care prezinta un real pericol;
argea si pazia sunt putrezite si desprinse (in multe locuri lipseste); sarpanta a fost executata
defectuos, cu diferente de forma fatd de proiect, are zone unde apele meteorice patrund in pod
si din aceastd cauza sunt degradari la nivelul asterealei si a nvelitorii; sunt pete de igrasie in
unele colturi de tavan la apartamentele de la etajul 3.

5. Lucriri de interventie asupra izolatiei termice a planseului peste ultimul
nivel:
- la nivelul placii din beton armat peste etajul 3, existd un strat de zgurd expandata
de cca. 20 cm ca izolare termica ce se va scoate;
- verificarea si pregatirea stratului suport inainte de executare sistemului de izolare
termica, 40 cm de vatd minerald bazaltica, avand inferior o barierd de vapori iar superior o
podina din lemn.

6. Lucrari de interventie asupra izolatiei termice a planseului peste subsol:
- verificarea si pregdtirea stratului suport Tnainte de aplicarea placilor
termoizolante din polistiren extrudat ignifugat;
- fixarea stratului termoizolant, 15 cm;
- executarea stratului de protectie a termoizolatiei cu tencuiala subtire, cca. 5 mm,
cu mortar adeziv cu plase din fibra de sticla.



Descrierea masurilor conexe lucrarilor de baza.
Pentru realizarea lucrarilor de baza sunt necesare urmatoarele masuri conexe care
contribuie la implementarea componentelor de baza:
7. Lucrari de interventie de demontare/montare inchideri balcoane neconforme cu
solutia tehnica a proiectului:
- demontare inchideri balcoane din profile metalice neconforme,
- executare inchideri balcoane din profile PVC conforme, profilul ramei cu min. 3
camere, cu 3 foi de geam termoizolant, low-e, cu argon intre foile de geam, feronerie
oscilobatanta cu inchidere multipunct.

8. Lucrari de interventie de demontare inchideri balcoane neconforme cu solutia
tehnica a proiectului:
- demontare inchideri balcoane din profile metalice, zidarie BCA, neconforme, se va
demonta pardoseala din mozaic si lacrimarul,
- placa ramasa in consola, latd de cca. 30 cm, se va imbraca inferior si superior cu 10
cm polistiren extrudat ignifug. La final se va monta un glaf si un lacrimar din tabla,
- executarea stratului de protectie a termoizolatiei cu tencuiala subtire, cca. 5 mm, cu
mortar adeziv cu plase din fibra de sticla.

9. Lucrari de interventie la placa de protectie, in consola, peste usa de intrare:

- demontare straturi de protectie (mozaic si lacrimar) peste balcon,

- placa ramasa in consola, lata de cca. 130 cm, se va Imbraca inferior si superior cu 10
cm polistiren extrudat ignifug. La final, superior, se va executa o sarpanta din lemn
si o Tnvelitoare cu tigla metalicd, lateral se va inchide cu o zidarie din BCA.

- executarea stratului de protectie a termoizolatiei cu tencuiala subtire, cca Smm, cu
mortar adeziv cu plase din fibra de sticla.

10. Lucrari de reparare a trotuarelor de protectie:

- dupa efectuarea lucrarilor de interventie In zona soclului (termoizolatia se coboara 30-40
cm sub cota teren sistematizat), in scopul elimindrii infiltratiilor la infrastructura blocului,
se repard troturul de protectie, care are o latime de 1 m (cat latimea sapaturii).

Descrierea lucrarilor suplimentare, care pot aparea:

- lucrari de refacerea spatiului verde la terminarea lucrarilor,

- lucrari de tencuire si zugravire pe zona parapetilor balcoanelor inchise cu zidarie de
BCA, pentru crearea unei imagini arhitectural- urbanistice unitare a imobilului,

- lucrari de demontare a conductelor aeriene cu gaz metan adiacente aonelor de fatada
asupra carora se intervine.

Asupra incalzirii si a prepararii apei calde menajere, se va asigura individual, cu centrale

termice murale.

Pentru a reduce costurile de intretinere si pentru a realiza o clddire eficienta din punct
de vedere energetic, pentru instalatiile electrice (Ie), se propune ca alimentarea cu energie
electrica a corpurilor de iluminat aflate in spatiile de utilizare comuna (casa scarii, demisol,
uscatoare etc.) sa se realizeze prin intermediul unui sistem de panouri fotovoltaice ce va acoperi
100% din acest consum.

Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea unui strat
de izolatie termicd din vatd minerala bazaltica in grosime de 15 cm, amplasat pe suprafata



exterioard a peretilor de pe care a fost indepartata termoizolatia existentd (unde este cazul),
reparati si curatati de praf si depuneri.

Pentru a realiza o protectie termica corespunzatoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior izolatia termica se va dispune si pe inaltimea soclului,
iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau fibre
organice.

Indicatori de proiect estimati pentru obiectivul considerat:
1. COMPONENTA 1 -str. lon lonescu de la Brad, bl.3, Sc. A

Clasa de importanti a constructiei: 111, cf. P100-1/2013

Categoria de importanta, C- normala

Gradul de rezistenta la foc, II si se incadreaza in categoria de risc mic de incendiu
Regim de inaltime: S+P+2E, indltimea maxima 15,50 m

Inaltimea de nivel din placa in placa:

Subsol: 2,45 m

Parter, etajele 1-3: 2,72 m.

Indicatori de crestere a eficientei energetice la nivel de proiect:

Initial Final Economie | Reducere
procentuala (%)

Consum specific de energie finald incalzire | 251.952 | 76.170 175.782 69.768
(KWh/m2an)
Consum specific de energie finala | 288.551 | 112.769 | 175.782 60.919
(KWh/m2an)
Consum specific de energie primara totala | 353.012 | 147.347 | 205.665 58.260
(KWh/m2an)
Consum specific de energie primard din | 353.012 | 145.573 | 207.739 58.762
surse conventionale (kwWh/m2an)
Consum specific de energie primarda din | 0,000 1,774 1,774 -
surse regenerabile (kWh/m2an)
Nivel emisii CO2 (kg CO2/m2an) 60.152 | 24,116 36.036 59,908

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei: Componenta 1 - str.
lon lonescu de la Brad, bl.3, sc. A

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii,
exprimati in lei, cu TVA si, respectiv fira TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general:

Valoarea totald a investitiei (SC.A) fara TVA 845.005,28 lei
Valoarea totala a investitiei (SC.A) cu TVA 1.004.293,66 lei
Din care C+M (sc.A) farda TVA 604.127,60 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti- elemente
fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii -
si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si
reglementirile tehnice in vigoare:



Categoria cladirii Bloc de locuinte
Regim de inaltime S+P+3E

Anul construirii 1984

Numar de apartamente 11

Suprafata construita 227,14 mp

Aria utild incalzita (inclusiv spatiile comune) 677.05 mp
Suprafata construitd desfasurata (inclusiv subsol tehnic) 933,50 mp
Clasa de importanta conform P100-1/2013 1l

Categoria de importanta conform HGR 766/1997(anexa 3) C

Clasa de risc seismic Rs 1l

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in
functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;
Prin realizarea investitiei vor fi deserviti toti locatarii blocului 3, sc A, strada Ion Ionescu

de la Brad.

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Conform graficului de implementare a obiectivului de investitii, durata estimata de
implementare este de 24 de luni dupa semnarea contractului de implementare, din care 12 luni

pentru executia efectiva a investitiei.

2. COMPONENTA 2 - str. lon lonescu de la Brad, bl.3, Sc. B

Clasa de importanta a constructiei: 111, cf. P100-1/2013

Categoria de importanta, C- normala
Gradul de rezistenta la foc, II si se Incadreaza in categoria de risc mic de incendiu

Regim de indttime: S+P+2E, Tndltimea maxima 15,50 m

Iniltimea de nivel din placi in placa:

Subsol: 2,45 m
Parter, etajele 1-3: 2,72 m.

Indicatori de crestere a eficientei energetice la nivel de proiect:

Initial Final Economie | Reducere
procent (%)

Consum specific de energie finalad incalzire | 251.049 | 75.719 175.330 69.839
(kWh/m2an)
Consum specific de energie finala 287.648 | 112.318 | 175.330 60.953
(kWh/m2an)
Consum specific de energie primard totala | 351.956 | 146.819 | 205.137 58.285
(kWh/m2an)
Consum specific de energie primard din 351.956 | 145.045 | 206.911 58.788
surse conventionale (kWh/m2an)
Consum specific de energie primara din 0,000 1,774 1,774 -
surse regenerabile (kwWh/m2an)
Nivel emisii CO2 (kg CO2/m2an) 59.967 24,024 35.943 59,938

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei: Componenta 2 - str.

lon lonescu de la Brad, bl.3, sc. B




a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv fara TVA, din care constructii-montaj
(C+M), In conformitate cu devizul general;

Valoarea totala a investitiei (sc.B) fara TVA 845.005,28 lei
Valoarea totala a investitiei (sc.B) cu TVA 1.004.331,14 lei
Din care C+M (sc.B) fara TVA: 586.192,40 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - -elemente
fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii -
si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si
reglementarile tehnice in vigoare;

Categoria cladirii Bloc de locuinte
Regim de inaltime S+P+3E

Anul construirii 1984

Numar de apartamente 11

Suprafata construitad 227,14 mp

Aria utila incalzita (inclusiv spatiile comune) 677.05 mp
Suprafata construita desfasurata (inclusiv subsol tehnic) 933,50 mp
Clasa de importanta conform P100-1/2013 i

Categoria de importanta conform HGR 766/1997(anexa 3) C

Clasa de risc seismic Rs 1l

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti

in functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

Prin realizarea investitiei vor fi deserviti toti locatarii blocului 3, sc B, strada lon lonescu
de la Brad.

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Conform graficului de implementare a obiectivului de investitii, durata estimata de
implementare este de 24 de luni dupa semnarea contractului de implementare, din care 12 luni
pentru executia efectiva a investitiei.

3. Obiectivul de investitii aferent proiectului ,,RENOVARE ENERGETICA
MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din
Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B”

Valoarea totald a investitiei (SC.A + sc.B) fara TVA 1.690.010,56 lei
Valoarea totald a investitiei (SC.A + sc.B) cu TVA 2.008.624,80 lei
Din care C+M (sc.A + sc.B) fara TVA 1.190.320,00 lei

Implementarea masurilor de eficientd energetica in blocurile de locuinte va duce la
imbunatétirea conditiilor de viatd ale populatiei prin: Tmbunatatirea conditiilor de confort
interior, reducerea consumurilor energetice, reducerea costurilor de intretinere pentru incélzire
si apa calda menajera, reducerea emisiilor poluante generate de producerea, transportul si
consumul de energie, conducand la utilizarea eficientd a resurselor de energie, in conformitate
cu Strategia Europeana.

Director DTI, Sef SMP,
Ovidiu BOJESCU Nadia CIRCU
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Devizul general - CUMULAT ELIGIBIL+NEELIGIBIL

al obiectivului de investitii

RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN MUNICIPIUL

ROMAN STR. ION IONESCU DE LA BRAD SC A

Anexa Nr. 7

Valoarea Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (exclusiv WA (inclusiv
’ TVA) TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea 0,00 0,00 0,00
initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
21 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de 0,00 0,00 0,00
investitii
2.1 Bransamente 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 1.250,00 237,50 1.487,50
3:1:4 Studii de teren -topo 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3  |Alte studii specifice 1.250,00 237,50 1.487,50
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri 4.000,00 760,00 4.760,00
si autorizatiilor
3.3 Expertiza tehnica 7.000,00 1.330,00 8.330,00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 14.000,00 2.660,00 16.660,00
cladirilor
3.4.1 Auditul energetic al cladirilor 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.4.2 Certificare performanta energetica (la terminarea lucrarilor) 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.5 Proiectare 43.379,00 8.242,01 51.621,01
3.51 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3 |Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de 11.879,00 2.257,01 14.136,01
interventii si deviz general
354 Documentatie tehnica in vederea obtinerii autorizatiei de construire 0,00 0,00 0,00
DTAC
3.5.5 |Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 2.750,00 522,50 3.272,50
executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 27.500,00 5.225,00 32.725,00
3.5.7  [|Verificare tehnica de calitate - DALI 1.250,00 237,50 1.487,50
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Cerere obtinere finantare 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenta tehnica 28.400,00 5.396,00 33.796,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de 0,00 0,00 0,00
control al lucrarilor de executie, avizat de cétre Inspectoratul de Stat
in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 20.000,00 3.800,00 23.800,00
TOTAL CAPITOLUL 3 98.029,00 18.625,51 116.654,51
CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza




4.1 Constructii si instalatii 601.293,09 114.245,69| 715.538,78
4.1.1 REZISTENTA 255.931,38 48.626,96| 304.558,34
4111 Deviz 255.931,38 48.626,96| 304.558,34
412 ARHITECTURA 330.511,94 62.797,27|  393.309,21
4.1.2.1 DEVIZ 330.511,94 62.797,27|  393.309,21
4.1.3 ARHITECTURA NEELIGIBIL 9.623,09 1.828,39 11.451,48
4.1.3.1 Deviz 9.623,09 1.828,39 11.451,48
4.1.4 INSTALATII ELECTRICE 5.226,68 993,07 6.219,75
4.1.4.1 Instalatii interioare 5.226,68 993,07 6.219,75
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 2.834,51 538,56 3.373,07
424 INSTALATII ELECTRICE 2.834,51 538,56 3.37307
4242 Montare utilaj 2.834,51 538,56 3.373.07
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 17.090,00 3.247,10 20.337,10
montaj
4.3.1 KIT PANOURI FOTOVOLTAICE+ACUMULATORI 17.090,00 3.247,10 20.337,10
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita 0,00 0,00 0,00
montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 621.217,60 118.031,34| 739.248,94
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 0,00 0,00 0,00
51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 6.645,40 0,00 6.645,40
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 3.020,64 0,00 3.020,64
523 Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea 604,13 0,00 604,13
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4 Cota aferent& Casei Sociale a Constructorilor - CSC 3.020,64 0,00 3.020,64
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0,00 0,00 0,00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si nepreviazute 116.963,28 22.223,02| 139.186,30
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 2.150,00 408,50 2.558,50
TOTAL CAPITOLUL 5 125.758,68 22.631,52| 148.390,21
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: 845.005,28 159.288,38| 1.004.293,66
din care: C+M (1.2, 1.3,1.4, 4.1, 4.2, 5.1.1) 604.127,60 114.784,24| 718.911,84
Data
30.09.2024 unicipiului Roman
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Devizul general - CUMULAT ELIGIBIL+NEELIGIBIL

al obiectivului de investitii
RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN
MUNICIPIUL ROMAN STR. ION IONESCU DE LA BRAD SC B

Anexa Nr. 7

fie: ek Denumirea capitolelor SI af;ubcapitolelor de (ex::::::?rav A) TVA (inc\:ll?::i?rr:'e\ll A)
cheltuieli
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.4 Obtinerea terenului 0 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 0 0 0
terenului la starea initiala

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0 0 0

TOTAL CAPITOLUL 1 0 0 0

CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

21 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 0 0 0
obiectivului de investitii

214 Bransamente 0 0 0

TOTAL CAPITOLUL 2 0 0 0

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

31 Studii 1.250,00 237,50 1.487,50

3.1 Studii de teren -topo 0,00 0,00 0,00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3  |Alte studii specifice 1.250,00 237,50 1.487,50

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru 4.000,00 760,00 4.760,00
obtinerea de avize, acorduri si autorizatiilor

3.3 Expertiza tehnica 7.000,00 1.330,00 8.330,00

34 Certificarea performantei energetice si auditul 14.000,00 2.660,00 16.660,00
energetic al cladirilor

3.4.1 Auditul energetic al cladirilor 7.000,00 1.330,00 8.330,00

3.4.2 |Certificare performanta energetica (la terminarea 7.000,00 1.330,00 8.330,00
lucrarilor)

3.5 Proiectare 43.379,00 8.242,01 51.621,01

3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2  |Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3  [Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 11.879,00 2.257,01 14.136,01
lucrarilor de interventii si deviz general

3.54 Documentatie tehnica in vederea obtinerii 0,00 0,00 0,00
autorizatiei de construire DTAC

3.5.5 Verificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic si 2.750,00 522,50 3.272,50
a detaliilor de executie

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 27.500,00 5.225,00 32.725,00

3.5.7 Verificare tehnica de calitate - DALI 1.250,00 237,50 1.487,50

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00

3.7.4 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0,00 0,00 0,00
investitii

372 Cerere obtinere finantare 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenta tehnica 28.400,00 5.396,00 33.796,00

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 8.400,00 1.596,00 9.996,00

3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 8.400,00 1.596,00 9.996,00




3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse 0,00 0,00 0,00
in programul de control al lucrérilor de executie,
avizat de catre Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 20.000,00 3.800,00 23.800,00
TOTAL CAPITOLUL 3 98.029,00 18.625,51 116.654,51
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 583.357,89 110.838,00 694.195,89
4.1.1 REZISTENTA 254.237,06 48.305,04 302.542,10
4.1.1.1 Deviz 254.237,06 48.305,04 302.542,10
4.1.2 ARHITECTURA 314.271,06 59.711,50 373.982,56
4.1.2.1 DEVIZ 314.271,06 59.711,50 373.982,56
4.1.3 ARHITECTURA NEELIGIBIL 9.623,09 1.828,39 11.451,48
4.1.3.1 Deviz 9.623,09 1.828,39 11.451,48
414 INSTALATII ELECTRICE 5.226,68 993,07 6.219,75
4.1.4.1 Instalatii interioare 5.226,68 993,07 6.219,75
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 2.834,51 538,56 3.373,07
functionale
4.24 INSTALATII ELECTRICE 2.834,51 538,56 3.373,07
4.24.2 Montare utilaj 2.834,51 538,56 3.373,07
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 17.090,00 3.247,10 20.337,10
care necesita montaj
4.3.1 KIT PANOURI FOTOVOLTAICE+ACUMULATORI 17.090,00 3.247,10 20.337,10
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
care nu necesitd montaj si echipamente de
transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 603.282,40 114.623,66 717.906,06
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
511 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 0,00 0,00 0,00
51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 6.448,12 0,00 6.448,12
521 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
finantatoare
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calit&tii lucrarilor 2.930,96 0,00 2.930,96
de constructji
5283 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 586,19 0,00 586,19
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrdrilor de constructii
524 Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - 2.930,96 0,00 2.930,96
CSC
5.25 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia 0,00 0,00 0,00
de construire/desfiintare
53 Cheltuieli diverse si neprevazute 135.095,76 25.668,19 160.763,95
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 2.150,00 408,50 2.558,50
TOTAL CAPITOLUL 5 143.693,88 26.076,69 169.770,57
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0 0 0
6.2 Probe tehnologice si teste 0 0 0
TOTAL CAPITOLUL 6 0 0 0
TOTAL GENERAL.: 845.005,28| _.159.325,86| 1.004.331,14
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 4.1, 4.2, 5.1.1) 586.192,40{]\:111.3786,56 697.568,96
Data ,f (e, \
30.09.2024 imarid Miioic man
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Anexa Nr. 7
Devizul general - CUMULAT ELIGIBIL+NEELIGIBIL
al obiectivului de investitii
RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN
MUNICIPIUL ROMAN STR. ION IONESCU DE LA BRAD SC Asi SC.B
Valoarea TVA Valoarea
(exclusiv TVA) (inclusiv TVA)
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de
Nr. crt. i
cheltuieli
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
14 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului si aducerea 0,00 0,00 0,00
terenului la starea initial3d
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
21 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 0,00 0,00 0,00
obiectivului de investitii
2.1:1 Bransamente 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenti tehnica
31 Studii 2.500,00 475,00 2.975,00
3.1.1 Studii de teren -topo 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3  |Alte studii specifice 2.500,00 475,00 2.975,00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea 8.000,00 1.520,00 9.520,00
de avize, acorduri $i autorizatiilor
3.3 Expertiza tehnica 14.000,00 2.660,00 16.660,00
34 Certificarea performantei energetice si auditul 28.000,00 5.320,00 33.320,00
energetic al cladirilor
3.4.1 Auditul energetic al cladirilor 14.000,00 2.660,00 16.660,00
342 Certificare performanta energetica (la terminarea 14.000,00 2.660,00 16.660,00
lucrarilor)
35 Proiectare 86.758,00 16.484,02 103.242,02
351 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.56.2  |Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3  [Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 23.758,00 4.514,02 28.272,02
lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.4 Documentatie tehnicd in vederea obtinerii 0,00 0,00 0,00
autorizatiei de construire DTAC
355 Verificarea tehnicé de calitate a proiectului tehnic si 5.500,00 1.045,00 6.545,00
a detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 55.000,00 10.450,00 65.450,00
357 Verificare tehnicd de calitate - DALI 2.500,00 475,00 2.975,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
a.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0,00 0,00 0,00
investitii
3.7.2 Cerere obtinere finantare 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenta tehnica 56.800,00 10.792,00 67.592,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 16.800,00 3.192,00 19.992,00
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 16.800,00 3.192,00 19.992,00




3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse 0,00 0,00 0,00
in programul de control al lucrarilor de executie,
avizat de cétre Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 40.000,00 7.600,00 47.600,00
TOTAL CAPITOLUL 3 196.058,00 37.251,02 233.309,02
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 1.184.650,98 225.083,69| 1.409.734,67
4.1.1 REZISTENTA 510.168,44 96.932,00 607.100,44
4111 Deviz 510.168,44 96.932,00 607.100,44
4.1.2 ARHITECTURA 644.783,00 122.508,77 767.291,77
4.1.21 DEVIZ 644.783,00 122.508,77 767.291,77
4.1.3 ARHITECTURA NEELIGIBIL 19.246,18 3.656,77 22.902,95
4.1.3.1 Deviz 19.246,18 3.656,77 22.902,95
4.1.4 INSTALATII ELECTRICE 10.453,36 1.986,14 12.439,50
4.1.4.1 Instalatii interioare 10.453,36 1.986,14 12.439,50
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 5.669,02 1.077,11 6.746,13
functionale
4.2.4 INSTALATII ELECTRICE 5.669,02 1.077,11 6.746,13
4.24.2 Montare utilaj 5.669,02 1.077,11 6.746,13
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 34.180,00 6.494,20 40.674,20
care necesita montaj _
4.3.1 KIT PANOURI FOTOVOLTAICE+ACUMULATORI 34.180,00 6.494,20 40.674,20
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
care nu necesitd montaj si echipamente de
transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 1.224.500,00 232.655,00] 1.457.155,00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
51 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
51.1 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 0,00 0,00 0,00
51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 13.093,52 0,00 13.093,52
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
finantatoare
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 5.951,60 0,00 5.951,60
de constructii
523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 1.190,32 0,00 1.190,32
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 5.951,60 0,00 5.951,60
CSC
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia 0,00 0,00 0,00
de construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 252.059,04 47.891,22 299.950,26
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 4.300,00 817,00 5.117,00
TOTAL CAPITOLUL 5 269.452,56 48.708,22 318.160,78
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL.: 1.690.010,56 318.614,24| 2.008.624,80
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 4.1, 4.2, 5.1.1) -4-..1.190.320,00 226.160,80{ 1.416.480,80

30.09.2024
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MUNICIPIUL ROMAN

Piata Roman-Voda nr. Www.primariaroman.ro @
Tel. 0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 -
Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro

Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 81043 din 07.10.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind modificarea HCL Nr. 281 din 06.12.2023 privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice si a devizului general actualizat (faza
PTh) in urma finalizarii procedurii de achizitie publica de lucrari pentru obiectivul
de investitii aferent proiectului:
»,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc.
A si sc. B” in cadrul Apelului de proiecte: PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1

Prin Hotararea de Consiliu Local nr.281/06.12.2023, s-a aprobat documentatia
tehnico-economica si devizul general actualizat (faza PTh) pentru obiectivul de investitii
aferent proiectului:

LRENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A si
sc. B”.

in conformitate cu H.G.907/2016 este necesara actualizarea devizului general si a
indicatorilor tehnico-economici dupa finalizarea procedurilor de achizitie publica de
lucrari.

Documentele supuse aprobarii sunt:

1. Indicatorii tehnico-economici actualizati aferenti obiectivului de investitii,
conform Anexei nr.1 la prezenta hotarare.
2. Devizul General actualizat pentru obiectivul de investitii componenta 1 - SC. A,

bl.3, str. lon lonescu de la Brad, conform anexei 2

3. Devizul General actualizat pentru obiectivul de investitii componenta 2 - sc. B,

bl.3, str. lon lonescu de la Brad, conform anexei 3

4. Devizul General actualizat pentru obiectivul de investitii aferent proiectului
~RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE

MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc.

A si sc. B”, conform anexei 4.

Prezentul referat de aprobare insotit de proiectul de hotarare va fi transmis catre
Serviciul Managementul Proiectelor in vederea intocmirii raportului de specialitate.

Fata de cele ce preced, rog domnii consilieri sd analizeze si sd se pronunte prin vot.

Initiator,
Primarul municipiului Roman
Leonard ACHIRILOAEI
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Emitent: Directia Tehnica si Investitii/Serviciul Managementul Proiectelor
Nr. 81045 din 07.10.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind modificarea HCL Nr. 281 din 06.12.2023
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a devizului general
actualizat (faza PTh) in urma finalizarii procedurii de achizitie publica de
lucrari pentru obiectivul de investitii aferent proiectului:
,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. Ion
Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” in cadrul Apelului de proiecte:
PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1

Analizand referatul de aprobare a domnului Primar Leonard Achiriloaei,
Tnregistrat cu nr. 81043 din 07.10.2024 prin care se propune aprobarea indicatorilor
tehnico-economici actualizati si a Devizului general actualizat (total si pe
componente, in urma finalizarii achizitiilor de lucrari) pentru obiectivul de investitii
aferent  proiectului ,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A
CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul
Roman, str. lon lonescu de la Brad, bl. 3, sc. A si sc. B” in cadrul apelului de
proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, mentionam ca in urma finalizarii procedurilor
de achizitie publica de lucrari, in conformitate H.G.907/2016, este necesara
actualizarea indicatorilor tehnico-economici actualizati si a Devizului general
actualizat (total si pe componente, in urma finalizarii achizitiilor de lucrari).

Valoarea totald a investitiei dupa finalizarea achizitiilor de lucrari a celor
doua componente este de 1.690.010,56 lei (fara T.V.A.), respectiv 2.008.624,80 lei
(inclusiv T.V.A.), cuprinzénd:

. valoarea investitiei pentru componenta 1 - sc. A, bl.3, str. lon lonescu
de la Brad in cuantum de 845.005,28 lei (fara T.V.A.), respectiv 1.004.293,66 lei
(cuT.V.A.), din care 835.382,19 lei (fara T.V.A.), respectiv 992.842,18 lei (inclusiv
TVA), valori eligibile prin PNRR,

. valoarea investitiei pentru componenta 2 - sc. B, bl.3, str. lon lonescu
de la Brad in cuantum de 845.005,28 lei (fara T.V.A.), respectiv 1.004.331,14 lei
(cuT.V.A.), din care 835.382,19 lei (fara T.V.A..), respectiv 992.879,66 lei (inclusiv
TVA), valori eligibile prin PNRR.



In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proiectului, Municipiul Roman
are obligatia asigurdarii finantarii cheltuielilor neeligibile, Tn cuantum de 19.246,18
lei (fara TVA), respectiv 22.902,95 lei (inclusiv TVA).

Fata de cele de mai sus, consideram ca proiectul de hotarare este Intocmit cu
respectarea conditiilor legale de fond si forma, drept pentru care propunem
adoptarea acestuia in forma prezentata.

Director DTI, Sef Serviciu Managementul proiectelor
Ovidiu BOJESCU Nadia CIRCU



